(CORNELIO NEPOTE)

13 Sinistri presagi prima della battaglia di Leuttra

Traditum est paulo ante Leutricam calamitatem Lacedaemone in Herculis fano arma sonuisse Herculisque simulacrum multo sudore manasse. At eodem tempore Thebis in templo Herculis valvae clausae repagulis subito se ipsae aperuerunt, armaque, quae fixa in parietibus erant, humi ceciderunt. Cumque eodem tempore nuntiatum esset apud Lebadiam gallos gallinaceos sic adsidue canere coepisse, ut numquam intermitterent, tum Boeotii augures dixerunt victoriam Thebanorum futuram esse, propterea quod avis illa, si victa esset, silere solita esset¹, canere, si vicisset. Eademque tempestate multis signis Lacedaemoniis Leutricae pugnae calamitas denuntiabatur. Namque in Lysandri regis statuâ, quae Delphis stabat, in capite coronâ subito exstitit² ex asperis herbis et agrestibus; stellaeque aureae, quae a Lacedaemoniis Delphis positae erant post navalem illam victoriam Lysandri apud Aegos flumen in bello contra Athenienses, ante Leutricam pugnam deciderunt neque quisquam eas umquam reperit.

(da CICERONE)

1. solita esset = solita erat. - 2. exstitit: «apparve».

14 Operosità di Ciro Minore

Cyrus Minor, qui immatura morte contra Artaxerxem fratrem pugnans absumptus est, aequalibus¹ valde probatus esse narratur. Neque immerito: multo enim non solum audaciâ, sed etiam sollertiâ et modestiâ ceteris Persarum principibus praestitisse videtur. Qui, cum Lysandrum Lacedaemonium hospitio Sardibus accepisset, quae urbs in Lydia tum mirifice omnibus facultatibus abundabat, quendam suum agrum, maxima diligentia constitum, ei ostendit. Tum Lysander, proceritatem arborum et directos ordines et suavitatem odorum admirans: «Dignus quidem — inquit — maxima laude ille mihi esse videtur, a quo haec omnia dimensa atque descripta sunt». Cui Cyrus: «Nullis — inquit — adiutoribus in mea opera usus sum; ipse enim haec omnia dimensus sum; mei sunt ordines; mea descriptio; multae autem istarum arborum mea manu sunt sa-

tae». Tum Lysander: «Recte vero — inquit — Cyre, beatus dicēris, quoniam tuae fortunae virtus quoque coniuncta est».

(GIUSTINO)

1. *aequalibus*: il dativo è richiesto da *probatu* esse: «farsi stimare da qualcuno».

15 Successione di Alessandro a Filippo

Philippo, regi Macedonum, Alexander filius successit, viginti annorum adulescens, et virtute et vitiis patre maior. Prima illi cura paternarum exsequiarum fuit, in quibus ante omnia caedis conscios ad tumulum patris interfecit. Cum autem nuntiatum esset Athenienses Thebanosque ad Persas descivisse, incredibili celeritate Thebas adortus expugnavit, et saevam civium caedem perpetravit: quo exemplo ceteros Graeciae populos ad officium redire coëgit. Denique ad bellum Persicum, quod pater inchoaverat, animum intendens, exercitum comparavit triginta duorum milium peditum, equitum quattuor milium quingentorum; classem¹ autem navium octoginta duarum, hisque exiguis copiis cum in Asiam traiecisset, intra quattuor annos imperio Persarum est potitus, quod Cyrus Maior ducentis ante annis condiderat. Postea usque ad Indiae regiones Macedonum imperium Alexander propagavit.

(GIUSTINO)

1. *classem*: occorre sottintendere *paravit*.

16 Gli Elvezi di Orgetorige vengono sconfitti

Ita ancipiti proelio diu atque acriter pugnatum est. Diutius cum sustinere nostrorum impetus non possent, alteri se, ut coeperant, in montem receperunt, alteri ad impedimenta et carros suos se contulerunt. Nam hoc toto proelio, cum ab hora septima ad vesperum pugnatum sit, aversum hostem videre nemo potuit. Ad multam noctem etiam ad impedimenta pugnatum est, propterea quod pro vallo carros obiecerant et e loco superiore in nostros venientes tela coniciebant et nonnulli inter carros rotasque mataras ac tragulas subiciebant nostrosque vulnerabant.

Diu cum esset pugnatum, impedimentis castrisque nostri potiti sunt. Ibi Orgetorigis filia atque unus e filiis captus est.

(CESARE)

17 Minosse re di Creta

Minos, Cretensium rex, Iovis atque Europae filius putabatur. Iustitiā et animi clementiā omnes fere aequales ita superavit, ut eius mores nobilitate generis pluris aestimarentur. Tanta autem clementia et liberalitate erga omnes utebatur, quibus imperabat, ut cives pro patre eum haberent. Cretae urbes templis aedibusque magnificentissimis ab eo ornatae esse dicebantur; quorum operum etiam nunc nonnullae reliquiae ex-

stant, quibus tanti regis famā confirmatur. Praeterea narrant eum ne morte quidem honoribus apud homines privatum esse. Antiquis autem temporibus omnes arbitrabantur Minoem in inferorum regno de supremo exitu mortalium iudicare. Nam Graeci improbos suorum scelerum poenas solvere in infernis locis putabant. Dantes quoque, poeta Italicus, Minoem iudicantem fingit in poemate quod «Divina comoedia» inscribitur.

18 Ritratto di Ovidio

P. Ovidius Naso, equestri ac opulenta familia ortus Sulmone in Samnio, anno ab urbe condita septingentesimo primo et decimo, Romae clarissimos grammaticos et rhetores primum audivit; postea vero iurisprudentiae, hortante patre, operam dedit. Athenas deinde, studiorum causā, profectus est, unde Romam reversus in foro causas oravit atque amplissimis rei publicae muneribus perfunctus est. Sed mox ad musas rediit et poëticam praesertim excoluit, cuius studio a pueritia mire flagrabat. Familiariter usus est omnibus poëtis aequalibus, atque ob ingenii praestantiam Augusto quoque carus fuit. Nihil autem in Ovidii vita maiore animadversione dignum videtur quam eius exsiliium. Nimirum quinquagesimum secundum annum agens, cum in Caesaris Augusti offensam incurrisset, Tomos apud Pontum Euxinum, relegatus est, ubi novem ferme post annis decessit.